



GESTIONE ASSOCIATA

fra i Comuni di Mezzano e Imèr

Provincia di Trento



SERVIZIO TECNICO
Comune di competenza MEZZANO

DETERMINAZIONE n° 45 di data 27/07/2022

Oggetto: interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti; approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione. CUP: D69J21010210005.

Assunta da:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Meneguz dott. Uberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Oggetto: interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti; approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione. **CUP: D69J21010210005.**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ricordato che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 di data 25/08/2021, è stata approvata la perizia relativa agli interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti, acclarante un importo complessivo di € 140.215,25 di cui € 16.504,00 per lavori, € 585,97 per oneri di sicurezza, € 365,16 per oneri covid-19, € 95.825,00 per forniture ed € 26.935,12 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 08/09/2021, previa R.D.O. sulla piattaforma Mercurio Mepat., la fornitura dei corpi illuminanti è stata affidata alla ditta Luce e Design Srl, con sede in via Vienna 56 a Trento, al costo complessivo netto di € 84.102,00 (lordo iva compresa € 102.604,44);

Con il medesimo provvedimento giuntale, la posa in opera dei corpi illuminanti è stata affidata alla ditta T.M. Elettrotecnica di Taufer Mario, con sede in via Forno, 22 a Primiero San Martino di Castrozza (Tn), al costo complessivo netto di € 16.369,91 di cui € 15.418,78 per lavori al netto di ribasso del 6,58% offerto, € 585,97 per oneri di sicurezza ed € 365,16 per oneri Covid-19, (lordo iva compresa € 19.971,29);

Con contratto rep. 2210 di data 04/10/2021, registrato a Borgo Valsugana in data 08/11/2021 al n. 29188 serie 1T, le forniture sono state appaltate alla ditta Luce e Design Srl, con sede in via Vienna 56 a Trento, al costo complessivo netto di € 84.102,00 (lordo iva compresa € 102.604,44);

Precisato che i lavori sono iniziati in data 13/09/2021;

Preso atto che con determinazione del Tecnico comunale n. 4 di data 01/03/2022 è stata approvata una variante progettuale a firma del progettista che prevedeva i seguenti importi:

- per lavori al netto del ribasso € 18.089,89
- per oneri di sicurezza € 585,97
- per oneri covid 19 € 365,97
- per forniture al netto del ribasso € 92.059,14
- per somme a disposizione dell'amministrazione € 29.114,28 confermando il costo complessivo dell'opera in € 140.215,25;

Dato atto che a seguito dell'approvazione della variante in corso d'opera, sono state affidate maggiori forniture per complessivi netti € 7.957,14 alla ditta Luce e Design Srl e maggiori lavori per complessivi netti € 2.672,66 alla ditta TM Elettrotecnica;

Constatato che i lavori si sono conclusi in data 04/07/2022, quindi, a seguito delle sospensioni intervenute, in tempo utile e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d'arte secondo il progetto e le indicazioni impartite dalla direzione dei lavori;

Visto ora il conto finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei Lavori geom. Franco Tomas, dai quali si desume che il costo complessivo dell'opera sostenuto è pari

ad € 134.561,79 di cui € 92.059,14 per fornitura corpi illuminanti, € 17.285,47 per lavori, € 585,97 per oneri di sicurezza, € 365,97 per oneri Covid 19 ed € 24.265,24 per somme a disposizione dell'amministrazione, presentando una minor spesa nei confronti delle somme autorizzate, pari ad € 6.653,46, il tutto come da specchietto riepilogativo allegato alla presente sub lettera A;

Dato pertanto atto che il conto finale relativo alle opere appaltate all'impresa TM Elettrotecnica, ammonta a netti € 18.237,41, di cui € 17.285,47 per lavori al netto del ribasso del 6,58%, € 585,97 per oneri di sicurezza ed € 365,97 per oneri covid 19;

Considerato che alla ditta appaltatrice TM Elettrotecnica sono stati liquidati acconti per un totale complessivo netto di € 14.363,53 e che risulta pertanto un credito netto dell'impresa a saldo dei lavori, di € 3.873,88, oltre all'IVA, da pagarsi dopo l'approvazione del presente atto.

Confermato quindi che risulta liquidabile alla medesima impresa, un importo complessivo netto di € 3.873,88 (lordo iva compresa € 4.799,29), previa emissione di idonea documentazione fiscale;

Dato inoltre atto che il conto finale relativo alle forniture appaltate all'impresa Luce e Design srl, ammonta a complessivi € 92.059,14 (lordi iva compresa € 112.312,15).

Considerato che alla medesima Luce e Design Srl sono stati corrisposti acconti per complessivi e netti € 83.512,14 e che risulta un credito netto dell'impresa a saldo delle forniture, pari ad € 8.547,00 oltre all'IVA da pagarsi dopo l'approvazione del presente atto;

Confermato quindi che risulta liquidabile alla medesima impresa, un importo complessivo netto di € 8.547,00 (lordo iva compresa € 10.427,34), previa emissione di idonea documentazione fiscale;

Visti i DURC in corso di validità, dai quali risulta la regolarità contributiva dell'impresa TM Elettrotecnica e Luce e Design srl;

visti:

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n.2;
- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti";
- il Regolamento di attuazione della L.P. 26/1993, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 12-10/Leg. in data 30 settembre 1994 e ss.mm.ii.;
- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 "Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016";
- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267;
- l'art. 11 della Legge provinciale 12 febbraio 2019, n. 1, avente ad oggetto "Legge provinciale variazione di bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2010";

preso atto che il Consiglio comunale di Mezzano con provvedimento n. 45 del 29.12.2021 ha approvato il D.U.P. 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 6 del 26.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l'Atto Programmatico di Indirizzo relativo all'esercizio finanziario 2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 28.03.2018;

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata al presente servizio dalla Giunta comunale;

DETERMINA

1. Di approvare la Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti, come redatti dal direttore dei lavori tecnico comunale geom. Franco Tomas, dai quali si desume che il costo complessivo dell'opera sostenuto è pari ad € 134.561,79 di cui € 92.059,14 per fornitura corpi illuminanti, € 17.285,47 per lavori, € 585,97 per oneri di sicurezza, € 365,97 per oneri Covid 19 ed € 24.265,24 per somme a disposizione dell'amministrazione, presentando una minor spesa nei confronti delle somme autorizzate, pari ad € 6.653,46, il tutto come da specchietto riepilogativo allegato alla presente sub lettera A;
2. Di dare atto che i lavori di cui all'oggetto del presente provvedimento sono stati eseguiti dall'impresa TM Elettrotecnica, di Taufer Mario con sede in via Forno, 22 a Primiero San Martino di Castrozza (Tn), per un importo complessivo finale di € 18.237,41, oltre all'IVA, di cui € 17.285,47 per lavori al netto del ribasso del 6,58%, € 585,97 per oneri di sicurezza ed € 365,97 per oneri covid 19 e che alla medesima sono stati liquidati acconti per un totale complessivo netto di € 14.363,53, risultando quindi un credito netto dell'impresa a saldo dei lavori, di € 3.873,88, oltre all'IVA, da pagarsi dopo l'approvazione del presente atto.
3. Di dare ulteriormente atto che le forniture di cui all'oggetto del presente provvedimento sono state effettuate dall'impresa Luce e Design Srl, con sede in via Vienna 56 a Trento, per un importo complessivo finale di € 92.059,14 oltre all'IVA e che alla medesima sono stati liquidati acconti per un totale complessivo netto di € 83.512,14, risultando quindi un credito netto dell'impresa a saldo dei lavori, di € 8.547,00, oltre all'IVA, da pagarsi dopo l'approvazione del presente atto.
4. Di liquidare pertanto all'impresa TM Elettrotecnica, a saldo dei lavori di cui al presente provvedimento, l'importo netto di € 3.873,88 (lordo Iva compresa € 4.726,13) previa presentazione di idonea documentazione fiscale.
5. Di liquidare inoltre all'impresa Luce e Design srl, a saldo delle forniture effettuate di cui al presente provvedimento, l'importo netto di € 8.547,00 (lordo Iva compresa € 10.427,34) previa presentazione di idonea documentazione fiscale.
6. Di dare evidenza che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.
 - Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.

In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



COMUNE DI MEZZANO

Provincia di Trento

cod.fisc. ep.i.va 00 27891 022 9
via Roma, 87 - 38050 MEZZANO (TN)
tel. 0439/67019 - fax 67461

Oggetto: interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti; approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione.
CUP: D69J21010210005.

Lavori come da Certificato di Regolare Esecuzione (al netto del ribasso d'asta):	€ 17 285,47
Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso	€ 585,97
Oneri Covid 19	€ 365,97
TOTALE LAVORI	€ 18 237,41
Forniture corpi illuminanti	€ 92 059,14
- somme a disposizione dell'amministrazione:	
IVA LAVORI, SICUREZZA, ONERI COVID E FORNITURE IL 22%	€ 24 265,24
Totale somme a disposizione	€ 24 265,24
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 134 561,79
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA AUTORIZZATO	€ 140 215,25
MINOR SPESA	€ 5 653,46

Allegato -A-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
- dott. Uberto Meneguz -

